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SANCIÓN

ACUERDO MUNICIPAL No. 13 DE 2020

tA ALCALDESA MUNICIPAL DE GUAVATA en uso de sus facultades constitucionales y
legales y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 76 de la Ley 136 de 1994, estando
dentro de la oportunidad legal y sin encontrar objeción alguna, procede a SANCIONAR el
Acuerdo Municipal No. 13 de 2020. "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO

ilo,O0s DE NOVIEMBRE 30 DE 2018 ESTATUTO TRIBUTARIO, PARA ADECUAR LA

NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN Et ARTÍCUTO 74 DE LA

TEY 2O1O DE 2019, APTICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE GUAVATA,,

Por lo anter¡or, envíese copia del Acuerdo referido a la Gobernación de Santander para los

fines legales pertinentes, previa publicación en la Baceta ofic¡al y certificación de la

Personería Municipal.

Para constancia se f¡rma en el Município de Guavatá Santander, el día cuatro (4) de

diciembre de 2020.

s)tt- /
LICA MAR QUITIAN CUBIDES

AlcaHesa Municipal

Elaboó: Ángeta Patic¡a Hemández Reyes. Secrclaia de

Revisó: Jonathan C. Zañte. Sec¡etaño Genenly de Gobiemo p

Dirección: Carrera 3 No. 4 * 30 Ouavatá - Santander
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CONSTANCIA SECRETARIAT

ACUERDO MUNICIPAI No. 13 DE 2020

El suscrito secretar¡o general y de Gobierno certifica que el acuerdo Municipal 13 de 2020,

"POR MEDIO DEt CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO No.005 DE NOVIEMBRE 30 OE 2018
ESTATUTO TRIBUTARIO, PARA ADECUAR LA NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON

FUNDAMENTO EN ET ARTÍCUIO 74 DE LA LEY 2O1O DE 2019, APTICABLE A TOS TRIBUTOS

DEI- MUNICIPIO DE GUAVATA'fue recibido el primero (1) de diciembre del año dos mil

veinte (2020), procedente del Conceio Municipal y pasa al Despacho de la Alcaldesa
Municipal de Guavatá para que se sirva a proveer.

SECRETAR GE ERAL Y DE GOBIERNO

Dirección: Carrera 3 No. 4 - 30 Guavati - Santsnder
alcaldia@guavata-santander. ¡¡or co

q.r!r" . alsaldj aj¿uat ala-qof . co
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w CONCEJO MUNlCIPAL DE

GUAVATA.SANTANDER
2020-2023Ltatl y Ode

LA PRESIDENTE Y EL SECRETAR¡O DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL
DE GUAVATA- SANTANDER

CERTIFICAN

Que el proyecto de Acuerdo, "poR [EDro DEL cuAL sE rttoDrFrcA EL AcuERDo r{o.005 DE
NOVIEilBRE 30 DE 2018 ESTATUTO TRIBUTARIO, PARA ADECUAR LA NORUATIVA
SUSTAT{TIVA TRIBUTARIA CON FUNDAiIENTO EN EL ARTÍCULO 7¿ DE LA LEY 2OIO DE 2Oíg,
APLTCABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPrc) oE GUAVATA", fue debatido por la Comisión
2, según Acta No. 16 de Noviembre 23 de 2020,fue sometido en plenaria a d¡scus¡ón
y aprobac¡ón por los s¡ete Honorables Concejales, según acta No.74 de 27 de
noviembre de 2020; dando así origen al presente acuerdo No.13 de 2020, "PoR lrlEDlo
DEL CUAL SE ilODIFICA EL ACUERDO No.005 DE NOVIEiIBRE 30 OE 2018 ESTATUTO
TRIBUTARIO, PARA AI'ECUAR LA NOR¡UTATMA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDATENTO
ET{ EL ARTÍCULO 74 DE LA LEY 2O1O DE 2019, APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL TUNICIPIO DE
GUAVATA"

Participaron en el debate de plenaria los Honorables Concejales: NANCY CRUZ
FORERO, RAUL HUMBERTO SUAREZ ESPITIA, MARCOS HERMES PINZON,
WILMAR ARLEY ARDILA NIÑO, ALDEMAR REYES VANEGAS, MATHEW PARRA
NIEVES, JOSE LUIS DIAZ VANEGAS.

Expedido en el Concejo Municipal de Guavatá, Santander los tis 27) días del
de Noviembre de 2020.

Q[C.1r_lt
GI

P d Concejo Municipal

LICA
Presentac¡ón del

IDES

I

Alcaldesa Municipal

QU
de Acuerdo

H
de Acuerdo

ffiT

t



-4h
w CONCEJO MUN]CIPAL DE

GUAVATÁ.SANTANDER
202A-2023L¡artd , ordrn

ACUERDO ilo. 13 DE 2020
(Noviombro 27)

"FOR ÍIiEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUEROO No.OO5 DE NOVIETBRE 30 DE 2OI8
ESTATUTO TRIBUTARIO, PARA ADECUAR LA NORTATN'A SUSTAilTIVA TRIBUTARIA CON

FUNDATiENTO EN EL ARTÍCULO 7¡I DE LA LEY 2OIO OE 2019, APLEAALE A LOS TRIBUTOS DEL
IIUNICIPIO DE GUAVATA''

EL CONCEJO OEL MUNICIPIO DE GUAVATA

En eiercicio d9 sus facultades legales y en especial d€ las conferidas por los artíoJlos 287, numeral 4 del
artÍculo 313 y 338 de la Consütuc¡ón Políüca, Ley 14 de 1983, Decreto Ley 1333 de 1986, Ley 44 d€

1990 y el Artiqrlo 59 d6 la Ley 786 de 2002 y artículo 18 de la Ley 1551 de 2012, y

CONSIDERANDO:

1. Que con la entada en vigenc¡e dola Ley 2010 de 2019 por modio de la cual se adoptan nornas
para le promoción del crecirri€nto económico, el empleo, la inv6rs¡ón, el fortelec¡m¡onto de las
f¡nanzas públicas y la progresiv¡dad, equidad y ofc¡encia del s¡sEma tributario, de acuerdo con
los objeüvos que sobre le rlateria impulsaron la Ley 1943 d€ 2018 y s€ dic{an otras
disposiciones., se creó 6l irrpuesto unificado que se pagará bap 6l rógirnon simpl€ d6 tributación
SIMPLE, con el ñn de reduc¡r le cargas formales y sustancial€s, impulsar la furmalidad, s¡npliñcar
y fac¡litar el curplim¡€nto de la obl¡gación fibutBria d6 los confibuyentos que voluntarierÉnte s€
acojan al régimen.

2. Que dontro del artíorlo 74 de la Ley 2010 de 2019 se rnodif¡ca el artíollo 903 d6l Estatuto
Tributario soñdando que el impuosto de indu§tr¡a y com€rcio consolidado comprende el ¡mpuesto
corplernentario de avisos y tableros y la sobreasa bomb€ril que se encuentran sutorizadss 6n
los munidpios.

3. Oue teniendo en cuenta la obligac¡ón qu€ as¡ste a los municipios de conbrmidad con el artículo

907 dol Estatuto Tributario en su parfurafo transitorio:
'Parágrafo Transitorh. Antos del 31 de dlclembn de 20N,,os corc€los muntcinles y
d¡stritales debén prcferir acuordos con el proñsito de establecer las tadÍas ílnicas del
impuesto de ¡ndudrid y camercio consoldado, aplicables bejo el régiÍren stnple de
tributación - SIMPLE.

Los acue¡dos que profietan /os concÉps mun¡cipales y distritalos deben estableer una
únkn tariÍa con§p,tklada pare ceda grup da aclivtlades descitas en los numeñlcs del
artlculo 9OA da esfB EsÍtfufo, qua integrcn el ¡mpue§o de industia y comercb,
complementarios y soD/Btesas, de @nformilad oon /as /e¡es vigentes, rcspetdndo la
eutonomla da bs enfEs taÍitoridles y denüo da los límites dispuestos er, ,as ,e)€s
vigentes.

4. Que se hac€ n€cosario aadic¡onar parágrafos al artfculo 110 del Acuerdo No.005 de NovbmbrÉ
30 d€ 2018 Estatuto fributario del Municipio de Guavatá, estableciendo las terifas dBl imÉuesto
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de ¡ndustria y cornercio con el ñn de deErminar la tarifa consolidada dentro del RégiíEn S¡mple
de Tributación.

5. Que teniendo en cuentá las ánteriores considerac¡ones,

ACUERDA:

Artfculo l'. Adic¡ón€nso los sigui€ntos parágrabs al artículo 110 del Acue¡do No.005 de Noviembre 30
de 2018 Estatuto Tributario del Mun¡cipio d€ Gusvatá, Santender, tárifas del lñpuesto de lndulria y
Conprcio asi:

PARAGRAFO 2: ]TPUESTO DE ]NDUSTRIA Y COTERCO CONSOLIDADO; DO CONfOTM¡dAd

con lo establ€cido en el artículo 74 de la Ley 2010 ds 2019, el lmpuesto de lndustrie y Cornercio
consol¡dado comprende ol impuesto de industria y coriercio, el ifipuesto corplenr€ntario de
avisos y tableros y la sobrstesa bornboril.

La tarifa aplicáble al inpueslo de industria y comercio @nsolidado será la sigu¡ent€

Actividad Agrupación
Tarif¡ por mil consolldada

dotemlnade por ol Distr¡to o
llunic¡pio

lndustrial
101 7
102 7
103 7
104 7

CoÍErcial
201 10

202 10

203 'f0

204 10

56rvicios

301 10
302 10
303 10

304 10

305 10

Para la d€term¡nac¡ón de la tarifa consol¡dada s6 tendrá 6n cuenta la lista ¡nd¡cativa de las
actividades €ípresariáles sui€tas al SIMPLE señalade dentro d€l Anexo 4 del D€creto
ReolanEntario.

Con el fin d€ roalizar la distribuc¡ón del recaudo of€cluado 6n ol marco del lrpuesto de lndustria
y Comercio Consolidado al Municipio de GUAVATA €stablec€ el siguiente porcentaie para cada
uno de los iÍpuestos que hacen parte d6l impuesto comol¡dado. De conformidad con lo
establecido en el Acuerdo No.005 de Noviembro 30 de 2018 en su artlct lo 110.

lmpue3to de lndustria y
Comercio % do la Tarifa

lmpuerto de Avisos y
Tabloror % de la Tarifa

Sobrcta3a Bomboril % de la
Tar¡fa

13 087

ffiT

I

I

I

I I

I

-I

I



@ CONCEJO MUNICIPAL DE
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PARAGRAFO 3 BASE GRAVABLE: Se mant€ndrá la base gravable det€rminada para el
inpuesto de industria y conxrrcio, ¡r'npuesto complernsntario de avisos y tableros, así como la ds
la sobretasa bomb€ril establecida 6n el Acuerdo No.005 ds Noviembro 30 do 2018.

PAIÜAGR/qFO ¡T CORRECC¡OI{ES IMPUESTO DE INOUSTRI¡A Y COTERCK)
OOIISOLIDADO: El Municipio de GuavaÉ Santandor €n caso de r€querirs€ corecciones a la
d€claración pr€s€ntsda d€ntro del irnpu€sto unificedo del régirnon siryple r€specto d€l impu€sto
local adelentárá en el marco del princ¡pio de autonomía tenitorial el corespondiente
proc€dimiento Para lograr la conección del velor dedarado, dentro da los parárnotros
establecidos 6n los artículG 588 y 589 dol Estatuto Tributerio Nacional y en coniunto con la
Unidad de Adrñnistración especial do la D¡recc¡ón de lmpusstos y Aduanas Nacionales DIAN.

PARAGRAFO 5 EFECTOS: Las dodaracionas pr$entadas d€ntro dol Régim€n Simplo d€
Tributacifu tendrán todos los efsctos iurídico6 y tributariG ante el Íunicipio por lo cual, serán
título valor para los prodimiantos que requiere hacer le adminisracón municipal.

PARAGRAFO 6 AUTORRETEI¿CIÓ}¡: De conform¡dad con lo €steblec¡do en el añículo 911 dol
Eststuto Tributario Nacional no $tarán sujotos a rotonción en la fuente y tarpoco estsrán
obl¡g€dos a practjcar r€tenc¡ones y Autoretencionos on 18 fuente con excepc¡ón de las
Establec¡das en el numeral 9 del artlculo 437-2 y las corúpond¡ontes a pagos laborales aquollos
contribuy€ntes que sa ancuontrsn dontro d€l RéginFn sinple ds f¡butac¡ón SIMPLE.

ARTICULO 2': V¡g.ncir y d.rogrtorl¡s. El prosent€ Acuerdo rige dssds su publicación en la Gac€ta
Municipal y d€roge las nomas que l€ s€an contraries.

COTUNIQUESE Y CUTPLASE:

El presente se expide en el Munidpio de GuavaÉ el dia veinte sEte (27) del me§ año mil

ve¡?te (20m).
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P¡esidente Conceio Municipal Sfietarlo Concejo Mun¡dpal
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